

ESTADO DE GOIAS
PREFEITURA MUNICIPAL DE IPORA

RELATÓRIO DE GESTÃO FISCAL

DEMONSTRATIVO DA DESPESA COM PESSOAL
ORÇAMENTOS FISCAL E DA SEGURIDADE SOCIAL

PERÍODO DE MAIO DE 2018 A ABRIL DE 2019

LRF, art. 55, inciso I, alínea "a" - Anexo I

R\$ 1,00

| DESPESA COM PESSOAL | DESPESAS EXECUTADAS (Últimos 12 Meses) | | | | | | | | | | | | | RESTOS A PAGAR NÃO PROCESSADOS (b) |
|---|--|---------------------|---------------------|---------------------|---------------------|---------------------|---------------------|---------------------|---------------------|---------------------|---------------------|---------------------|------------------------------|------------------------------------|
| | LIQUIDADAS | | | | | | | | | | | | | |
| | 05/2018 | 06/2018 | 07/2018 | 08/2018 | 09/2018 | 10/2018 | 11/2018 | 12/2018 | 01/2019 | 02/2019 | 03/2019 | 04/2019 | TOTAL (ULTIMOS 12 MESES) (a) | |
| DESPESA BRUTA COM PESSOAL (I) | 5.128.900,00 | 4.265.332,16 | 3.209.224,77 | 3.472.337,64 | 3.619.676,75 | 3.493.879,72 | 3.395.243,78 | 4.345.328,99 | 3.664.733,02 | 4.703.604,03 | 4.161.007,62 | 4.707.684,76 | 48.166.953,24 | |
| Pessoal Ativo | 2.976.059,24 | 3.095.975,90 | 2.446.861,80 | 2.709.538,75 | 2.833.815,46 | 2.686.311,14 | 2.606.063,21 | 3.146.050,99 | 2.820.655,24 | 3.355.061,15 | 3.225.900,11 | 2.981.998,07 | 34.884.291,06 | |
| Vencimentos, Vantagens e Outras Despesas Variáveis | 2.837.629,65 | 2.960.624,52 | 2.253.794,37 | 2.591.972,84 | 2.720.165,42 | 2.570.604,37 | 2.504.983,38 | 2.931.475,24 | 2.714.351,47 | 3.245.693,83 | 3.127.305,55 | 2.861.417,14 | 33.320.017,78 | |
| Obrigações Patronais | 138.429,59 | 135.351,38 | 193.067,43 | 117.565,91 | 113.650,04 | 115.706,77 | 101.079,83 | 214.575,75 | 106.303,77 | 109.367,32 | 98.594,56 | 120.580,93 | 1.564.273,28 | |
| Benefícios Previdenciários | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 | |
| Pessoal Inativo e Pensionistas | 2.152.840,76 | 1.169.356,26 | 762.362,97 | 762.798,89 | 785.861,29 | 807.568,58 | 789.180,57 | 1.199.278,00 | 844.077,78 | 1.348.542,88 | 935.107,51 | 1.725.686,69 | 13.282.662,18 | |
| Aposentadorias, Reserva e Reformas | 605.803,04 | 623.359,41 | 602.255,66 | 594.265,77 | 589.067,19 | 618.825,86 | 621.600,18 | 633.031,36 | 661.459,59 | 703.880,97 | 734.371,70 | 711.215,73 | 7.699.136,46 | |
| Pensões | 76.252,85 | 71.309,77 | 71.446,70 | 75.419,78 | 83.354,82 | 71.190,09 | 98.506,54 | 86.150,18 | 81.659,25 | 84.574,07 | 83.078,67 | 85.060,30 | 968.003,02 | |
| Outros Benefícios Previdenciários | 1.470.784,87 | 474.687,08 | 88.660,61 | 93.113,34 | 113.439,28 | 117.552,63 | 69.073,85 | 480.096,46 | 100.958,94 | 560.087,84 | 117.657,14 | 929.410,66 | 4.615.522,70 | |
| Outras Despesas de Pessoal decorrentes de contratos de terceirização ou de contratação de forma indireta (§ 1º do art. 18 da LRF) | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 | |
| DESPESAS NÃO COMPUTADAS (§ 1º do art. 19 da LRF) (II) | 682.055,89 | 694.669,18 | 682.140,14 | 674.778,73 | 672.422,01 | 690.015,95 | 720.106,72 | 719.499,54 | 815.391,06 | 830.384,97 | 845.718,54 | 854.557,76 | 8.881.740,49 | |
| Indenizações por Demissão e Incentivos à Demissão Voluntária | 0,00 | 0,00 | 8.437,78 | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 318,00 | 72.272,22 | 40.536,42 | 28.268,17 | 58.281,73 | 208.114,32 | |
| Decorrentes de Decisão Judicial de período anterior ao da apuração | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 | |
| Despesas de Exercícios Anteriores de período anterior ao da apuração | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 | |
| Inativos e Pensionistas com Recursos Vinculados | 682.055,89 | 694.669,18 | 673.702,36 | 674.778,73 | 672.422,01 | 690.015,95 | 720.106,72 | 719.181,54 | 743.118,84 | 789.848,55 | 817.450,37 | 796.276,03 | 8.673.626,17 | |
| DESPESA LÍQUIDA COM PESSOAL (III) = (I - II) | 4.446.844,11 | 3.570.662,98 | 2.527.084,63 | 2.797.558,91 | 2.947.254,74 | 2.803.863,77 | 2.675.137,06 | 3.625.829,45 | 2.849.341,96 | 3.873.219,06 | 3.315.289,08 | 3.853.127,00 | 39.285.212,75 | |



ESTADO DE GOIAS
PREFEITURA MUNICIPAL DE IPORA

RELATÓRIO DE GESTÃO FISCAL

DEMONSTRATIVO DA DESPESA COM PESSOAL
ORÇAMENTOS FISCAL E DA SEGURIDADE SOCIAL
PERÍODO DE MAIO DE 2018 A ABRIL DE 2019

| APURAÇÃO DO CUMPRIMENTO DO LIMITE LEGAL | VALOR | % SOBRE A RCL |
|---|---------------|---------------|
| RECEITA CORRENTE LÍQUIDA - RCL (IV) | 68.684.682,81 | 100,00 |
| (-) Transf. obrigatórias da União relativas às emendas individuais(V)(§ 13, art. 166 da CF) | 0,00 | 0,00 |
| = RECEITA CORRENTE LÍQUIDA AJUSTADA (VI) | 68.684.682,81 | 100,00 |
| DESPESA TOTAL COM PESSOAL - DTP (V) = (III a + III b) | 39.285.212,75 | 57,20 |
| LIMITE MÁXIMO (VI) (incisos I, II e III, art. 20 da LRF) - 60% | 41.210.809,69 | 60,00 |
| LIMITE PRUDENCIAL (VII) = (0,95 x VI) (§ único do art. 22 da LRF) | 39.150.269,20 | 57,00 |
| LIMITE DE ALERTA (VIII) = (0,90 x VI) (inciso II do §1º do art. 59 da LRF) | 37.089.728,72 | 54,00 |

Local de publicação: www.ipora.go.gov.br

Fonte: Sistema Megaadm, Unidade Responsável PREFEITURA MUNICIPAL DE IPORA, Data: 07/09/2020 hora: 16:06

NAÇOITAN ARAUJO LEITE

CPF: 282.447.611-72

PREFEITO MUNICIPAL

AGUIMAR ARAUJO DE LIMA

CPF: 521.302.581-15

CONTROLE INTERNO

ANTONIO CARLOS DAS CHAGAS DE SÁ

CPF: 354.633.841-34

CONTADOR



PODER EXECUTIVO

ESTADO DE GOIAS
PREFEITURA MUNICIPAL DE IPORA

PÁG: 0003

RELATÓRIO DE GESTÃO FISCAL

DEMONSTRATIVO DA DESPESA COM PESSOAL
ORÇAMENTOS FISCAL E DA SEGURIDADE SOCIAL

PERÍODO DE MAIO DE 2018 A ABRIL DE 2019

LRF, art. 55, inciso I, alínea "a" - Anexo I

R\$ 1,00

| DESPESA COM PESSOAL | DESPESAS EXECUTADAS (Últimos 12 Meses) | | | | | | | | | | | | | RESTOS A PAGAR NÃO PROCESSADOS (b) |
|---|--|---------------------|---------------------|---------------------|---------------------|---------------------|---------------------|---------------------|---------------------|---------------------|---------------------|---------------------|------------------------------|------------------------------------|
| | LIQUIDADAS | | | | | | | | | | | | | |
| | 05/2018 | 06/2018 | 07/2018 | 08/2018 | 09/2018 | 10/2018 | 11/2018 | 12/2018 | 01/2019 | 02/2019 | 03/2019 | 04/2019 | TOTAL (ULTIMOS 12 MESES) (a) | |
| DESPESA BRUTA COM PESSOAL (I) | 4.909.077,76 | 4.058.986,86 | 3.007.805,03 | 3.276.674,99 | 3.415.388,05 | 3.294.302,94 | 3.199.244,14 | 4.077.182,88 | 3.463.748,37 | 4.502.307,21 | 3.960.775,11 | 4.488.934,87 | 45.654.428,21 | |
| Pessoal Ativo | 2.758.831,96 | 2.892.225,64 | 2.248.300,16 | 2.516.471,06 | 2.633.303,72 | 2.489.485,05 | 2.413.233,48 | 2.880.997,40 | 2.622.421,28 | 3.157.128,80 | 3.029.229,06 | 2.766.093,22 | 32.407.720,83 | |
| Vencimentos, Vantagens e Outras Despesas Variáveis | 2.645.003,69 | 2.782.603,38 | 2.081.818,67 | 2.425.491,09 | 2.546.909,11 | 2.400.662,61 | 2.338.894,03 | 2.726.279,19 | 2.542.577,61 | 3.075.438,06 | 2.958.152,53 | 2.670.772,72 | 31.194.602,69 | |
| Obrigações Patronais | 113.828,27 | 109.622,26 | 166.481,49 | 90.979,97 | 86.394,61 | 88.822,44 | 74.339,45 | 154.718,21 | 79.843,67 | 81.690,74 | 71.076,53 | 95.320,50 | 1.213.118,14 | |
| Benefícios Previdenciários | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 | |
| Pessoal Inativo e Pensionistas | 2.150.245,80 | 1.166.761,22 | 759.504,87 | 760.203,93 | 782.084,33 | 804.817,89 | 786.010,66 | 1.196.185,48 | 841.327,09 | 1.345.178,41 | 931.546,05 | 1.722.841,65 | 13.246.707,38 | |
| Aposentadorias, Reserva e Reformas | 605.803,04 | 623.359,41 | 602.255,66 | 594.265,77 | 589.067,19 | 618.825,86 | 621.600,18 | 633.031,36 | 661.459,59 | 703.880,97 | 734.371,70 | 711.215,73 | 7.699.136,46 | |
| Pensões | 76.252,85 | 71.309,77 | 71.446,70 | 75.419,78 | 83.354,82 | 71.190,09 | 98.506,54 | 86.150,18 | 81.659,25 | 84.574,07 | 83.078,67 | 85.060,30 | 968.003,02 | |
| Outros Benefícios Previdenciários | 1.468.189,91 | 472.092,04 | 85.802,51 | 90.518,38 | 109.662,32 | 114.801,94 | 65.903,94 | 477.003,94 | 98.208,25 | 556.723,37 | 114.095,68 | 926.565,62 | 4.579.567,90 | |
| Outras Despesas de Pessoal decorrentes de contratos de terceirização ou de contratação de forma indireta (§ 1º do art. 18 da LRF) | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 | |
| DESPESAS NÃO COMPUTADAS (§ 1º do art. 19 da LRF) (II) | 682.055,89 | 694.669,18 | 682.140,14 | 674.778,73 | 672.422,01 | 690.015,95 | 720.106,72 | 719.499,54 | 815.391,06 | 830.384,97 | 845.718,54 | 854.557,76 | 8.881.740,49 | |
| Indenizações por Demissão e Incentivos à Demissão Voluntária | 0,00 | 0,00 | 8.437,78 | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 318,00 | 72.272,22 | 40.536,42 | 28.268,17 | 58.281,73 | 208.114,32 | |
| Decorrentes de Decisão Judicial de período anterior ao da apuração | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 | |
| Despesas de Exercícios Anteriores de período anterior ao da apuração | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 | |
| Inativos e Pensionistas com Recursos Vinculados | 682.055,89 | 694.669,18 | 673.702,36 | 674.778,73 | 672.422,01 | 690.015,95 | 720.106,72 | 719.181,54 | 743.118,84 | 789.848,55 | 817.450,37 | 796.276,03 | 8.673.626,17 | |
| DESPESA LÍQUIDA COM PESSOAL (III) = (I - II) | 4.227.021,87 | 3.364.317,68 | 2.325.664,89 | 2.601.896,26 | 2.742.966,04 | 2.604.286,99 | 2.479.137,42 | 3.357.683,34 | 2.648.357,31 | 3.671.922,24 | 3.115.056,57 | 3.634.377,11 | 36.772.687,72 | |



PODER EXECUTIVO

ESTADO DE GOIAS
PREFEITURA MUNICIPAL DE IPORA

PÁG: 0004

RELATÓRIO DE GESTÃO FISCAL

DEMONSTRATIVO DA DESPESA COM PESSOAL
ORÇAMENTOS FISCAL E DA SEGURIDADE SOCIAL
PERÍODO DE MAIO DE 2018 A ABRIL DE 2019

| APURAÇÃO DO CUMPRIMENTO DO LIMITE LEGAL | VALOR | % SOBRE A RCL |
|---|---------------|---------------|
| RECEITA CORRENTE LÍQUIDA - RCL (IV) | 68.684.682,81 | 100,00 |
| (-) Transf. obrigatórias da União relativas às emendas individuais(V)(§ 13, art. 166 da CF) | 0,00 | 0,00 |
| = RECEITA CORRENTE LÍQUIDA AJUSTADA (VI) | 68.684.682,81 | 100,00 |
| DESPESA TOTAL COM PESSOAL - DTP (V) = (III a + III b) | 36.772.687,72 | 53,54 |
| LIMITE MÁXIMO (VI) (incisos I, II e III, art. 20 da LRF) - 54% | 37.089.728,72 | 54,00 |
| LIMITE PRUDENCIAL (VII) = (0,95 x VI) (§ único do art. 22 da LRF) | 35.235.242,28 | 51,30 |
| LIMITE DE ALERTA (VIII) = (0,90 x VI) (inciso II do §1º do art. 59 da LRF) | 33.380.755,85 | 48,60 |

Local de publicação: www.ipora.go.gov.br

Fonte: Sistema Megaadm, Unidade Responsável PREFEITURA MUNICIPAL DE IPORA, Data: 07/09/2020 hora: 16:06

NAÇOITAN ARAUJO LEITE

CPF: 282.447.611-72

PREFEITO MUNICIPAL

AGUIMAR ARAUJO DE LIMA

CPF: 521.302.581-15

CONTROLE INTERNO

ANTONIO CARLOS DAS CHAGAS DE SÁ

CPF: 354.633.841-34

CONTADOR



PODER LEGISLATIVO

ESTADO DE GOIAS
PREFEITURA MUNICIPAL DE IPORA

PÁG: 0005

RELATÓRIO DE GESTÃO FISCAL

DEMONSTRATIVO DA DESPESA COM PESSOAL
ORÇAMENTOS FISCAL E DA SEGURIDADE SOCIAL
PERÍODO DE MAIO DE 2018 A ABRIL DE 2019

LRF, art. 55, inciso I, alínea "a" - Anexo I

R\$ 1,00

| DESPESA COM PESSOAL | DESPESAS EXECUTADAS (Últimos 12 Meses) | | | | | | | | | | | | | RESTOS A PAGAR NÃO PROCESSADOS (b) |
|---|--|-------------------|-------------------|-------------------|-------------------|-------------------|-------------------|-------------------|-------------------|-------------------|-------------------|-------------------|------------------------------|------------------------------------|
| | LIQUIDADAS | | | | | | | | | | | | | |
| | 05/2018 | 06/2018 | 07/2018 | 08/2018 | 09/2018 | 10/2018 | 11/2018 | 12/2018 | 01/2019 | 02/2019 | 03/2019 | 04/2019 | TOTAL (ULTIMOS 12 MESES) (a) | |
| DESPESA BRUTA COM PESSOAL (I) | 219.822,24 | 206.345,30 | 201.419,74 | 195.662,65 | 204.288,70 | 199.576,78 | 195.999,64 | 288.146,11 | 200.984,65 | 201.296,82 | 200.232,51 | 218.749,89 | 2.512.525,03 | |
| Pessoal Ativo | 217.227,28 | 203.750,26 | 198.561,64 | 193.067,69 | 200.511,74 | 196.826,09 | 192.829,73 | 265.053,59 | 198.233,96 | 197.932,35 | 196.671,05 | 215.904,85 | 2.476.570,23 | |
| Vencimentos, Vantagens e Outras Despesas Variáveis | 192.625,96 | 178.021,14 | 171.975,70 | 166.481,75 | 173.256,31 | 169.941,76 | 166.089,35 | 205.196,05 | 171.773,86 | 170.255,77 | 169.153,02 | 190.644,42 | 2.125.415,09 | |
| Obrigações Patronais | 24.601,32 | 25.729,12 | 26.585,94 | 26.585,94 | 27.255,43 | 26.884,33 | 26.740,38 | 59.857,54 | 26.460,10 | 27.676,58 | 27.518,03 | 25.260,43 | 351.155,14 | |
| Benefícios Previdenciários | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 | |
| Pessoal Inativo e Pensionistas | 2.594,96 | 2.595,04 | 2.858,10 | 2.594,96 | 3.776,96 | 2.750,69 | 3.169,91 | 3.092,52 | 2.750,69 | 3.364,47 | 3.561,46 | 2.845,04 | 35.954,80 | |
| Aposentadorias, Reserva e Reformas | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 | |
| Pensões | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 | |
| Outros Benefícios Previdenciários | 2.594,96 | 2.595,04 | 2.858,10 | 2.594,96 | 3.776,96 | 2.750,69 | 3.169,91 | 3.092,52 | 2.750,69 | 3.364,47 | 3.561,46 | 2.845,04 | 35.954,80 | |
| Outras Despesas de Pessoal decorrentes de contratos de terceirização ou de contratação de forma indireta (§ 1º do art. 18 da LRF) | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 | |
| DESPESAS NÃO COMPUTADAS (§ 1º do art. 19 da LRF) (II) | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 | |
| Indenizações por Demissão e Incentivos à Demissão Voluntária | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 | |
| Decorrentes de Decisão Judicial de período anterior ao da apuração | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 | |
| Despesas de Exercícios Anteriores de período anterior ao da apuração | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 | |
| Inativos e Pensionistas com Recursos Vinculados | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 | |
| DESPESA LÍQUIDA COM PESSOAL (III) = (I - II) | 219.822,24 | 206.345,30 | 201.419,74 | 195.662,65 | 204.288,70 | 199.576,78 | 195.999,64 | 288.146,11 | 200.984,65 | 201.296,82 | 200.232,51 | 218.749,89 | 2.512.525,03 | |



PODER LEGISLATIVO

ESTADO DE GOIAS
PREFEITURA MUNICIPAL DE IPORA

PÁG: 0006

RELATÓRIO DE GESTÃO FISCAL

DEMONSTRATIVO DA DESPESA COM PESSOAL
ORÇAMENTOS FISCAL E DA SEGURIDADE SOCIAL

PERÍODO DE MAIO DE 2018 A ABRIL DE 2019

| APURAÇÃO DO CUMPRIMENTO DO LIMITE LEGAL | VALOR | % SOBRE A RCL |
|---|---------------|---------------|
| RECEITA CORRENTE LÍQUIDA - RCL (IV) | 68.684.682,81 | 100,00 |
| (-) Transf. obrigatórias da União relativas às emendas individuais(V)(§ 13, art. 166 da CF) | 0,00 | 0,00 |
| = RECEITA CORRENTE LÍQUIDA AJUSTADA (VI) | 68.684.682,81 | 100,00 |
| DESPESA TOTAL COM PESSOAL - DTP (V) = (III a + III b) | 2.512.525,03 | 3,66 |
| LIMITE MÁXIMO (VI) (incisos I, II e III, art. 20 da LRF) - 6% | 4.121.080,97 | 6,00 |
| LIMITE PRUDENCIAL (VII) = (0,95 x VI) (§ único do art. 22 da LRF) | 3.915.026,92 | 5,70 |
| LIMITE DE ALERTA (VIII) = (0,90 x VI) (inciso II do §1º do art. 59 da LRF) | 3.708.972,87 | 5,40 |

Local de publicação: www.ipora.go.gov.br

Fonte: Sistema Megaadm, Unidade Responsável PREFEITURA MUNICIPAL DE IPORA, Data: 07/09/2020 hora: 16:06

SUELIO GOMES DA SILVA

CPF: 282.438.461-15

PRESIDENTE DA CÂMARA

AGUIMAR ARAUJO DE LIMA

521.302.581-15

CONTROLE INTERNO

ANTONIO CARLOS DAS CHAGAS DE SÁ

354.633.841-34

CONTADOR



RELATÓRIO DE GESTÃO FISCAL
DEMONSTRATIVO DA DÍVIDA CONSOLIDADA LÍQUIDA
ORÇAMENTOS FISCAL E DA SEGURIDADE SOCIAL
PERÍODO DE JANEIRO A ABRIL DE 2019

RGF - ANEXO 2 (LRF, art. 55, inciso I, alínea "b")

| DÍVIDA CONSOLIDADA | SALDO DO EXERCÍCIO ANTERIOR | SALDO DO EXERCÍCIO DE 2019 | | |
|--|-----------------------------|----------------------------|-----------------------|-----------------------|
| | | Até o 1º quadrimestre | Até o 2º quadrimestre | Até o 3º quadrimestre |
| DÍVIDA CONSOLIDADA - DC (I) | 8.333.084,61 | 7.520.263,57 | | |
| Dívida Mobiliária | | | | |
| Dívida Contratual | | | | |
| Empréstimos | | | | |
| Internos | | | | |
| Externos | | | | |
| Reestruturação da Dívida de Estados e Municípios | | | | |
| Financiamentos | | | | |
| Internos | | | | |
| Externos | | | | |
| Parcelamento e Renegociação de dívidas | | | | |
| De Tributos | | | | |
| De Contribuições Previdenciárias | 1.758.438,20 | 952.578,61 | | |
| De Demais Contribuições Sociais | | | | |
| Do FGTS | | | | |
| Com Instituição Não Financeira | | | | |
| Demais Dívidas Contratuais | 6.574.646,41 | 6.567.684,96 | | |
| Precatórios Posteriores a 05/05/2000(inc)-Vencidos e não pagos | | | | |
| Outras Dívidas | | | | |
| DEDUÇÕES (II) | 33.542.455,93 | 31.122.633,44 | | |
| Disponibilidade de Caixa¹ | 28.709.507,64 | 27.282.748,27 | | |
| Disponibilidade de Caixa Bruta | 28.905.014,44 | 29.759.138,14 | | |
| (-) Restos a Pagar Processados | 195.506,80 | 2.476.389,87 | | |
| Demais Haveres Financeiros | 4.832.948,29 | 3.839.885,17 | | |
| DÍVIDA CONSOLIDADA LÍQUIDA² (DCL) (III) = (I - II) | -25.209.371,32 | -23.602.369,87 | | |
| RECEITA CORRENTE LÍQUIDA - RCL | 63.266.884,07 | 68.684.682,81 | | |
| % da DC sobre a RCL (I/RCL) | 13,17 | 10,95 | | |
| % da DCL sobre a RCL (III/RCL) | -39,85 | -34,36 | | |
| LIMITE DEFINIDO POR RESOLUÇÃO DO SENADO FEDERAL - 120.00% | 75.920.260,88 | 82.421.619,37 | | |
| LIMITE DE ALERTA (Inciso III do § 1º do art. 59 da LRF) - 108.00% | 68.328.234,80 | 74.179.457,43 | | |

| OUTROS VALORES NÃO INTEGRANTES DA DC | SALDO DO EXERCÍCIO ANTERIOR | SALDO DO EXERCÍCIO DE 2019 | | |
|--|-----------------------------|----------------------------|-----------------------|-----------------------|
| | | Até o 1º quadrimestre | Até o 2º quadrimestre | Até o 3º quadrimestre |
| PRECATÓRIOS ANTERIORES A 05/05/2000 | | | | |
| PRECATÓRIOS POSTERIORES A 05/05/2000 (Não incluídos na DC) 2 | | | | |
| PASSIVO ATUARIAL | 21.856.725,20 | 21.856.725,20 | | |
| INSUFICIÊNCIA FINANCEIRA | | | | |
| DEPÓSITOS E CONSIGNAÇÕES SEM CONTRAPARTIDA | | | | |
| RP NÃO-PROCESSADOS | | | | |
| ANTECIPAÇÕES DE RECEITA ORÇAMENTÁRIA - ARO | | | | |
| DÍVIDA CONTRATUAL DE PPP | | | | |
| APROPRIAÇÃO DE DEPÓSITOS JUDICIAIS - LC 151/2015 | | | | |

Local de Publicação: www.ipora.go.gov.br - 14/06/2019 16:22

Fonte: Sistema MegaADM, Unidade Responsável PREFEITURA MUNICIPAL DE IPORA, Data da emissão 07/09/2020 e hora de emissão 16:06

NAÇOITAN ARAUJO LEITE
282.447.611-72
PREFEITO MUNICIPAL

AGUIMAR ARAUJO DE LIMA
521.302.581-15
CONTROLE INTERNO

MARCIO TAVARES PORTO
796.887.051-87
CONTADOR



ESTADO DE GOIAS

PREFEITURA MUNICIPAL DE IPORA

PÁG: 001

RELATÓRIO DE GESTÃO FISCAL
DEMONSTRATIVO DAS GARANTIAS E CONTRAGARANTIAS DE VALORES
ORÇAMENTOS FISCAL E DA SEGURIDADE SOCIAL
PERÍODO DE JANEIRO A ABRIL DE 2019

RGF - ANEXO 3 (LRF, art. 55, inciso I, alínea "c" e art. 40, § 1º)

| GARANTIAS CONCEDIDAS | SALDO EXERCÍCIO ANTERIOR | SALDOS DO EXERCÍCIO DE 2019 | | |
|--|--------------------------|-----------------------------|-----------------------|-----------------------|
| | | Até o 1º quadrimestre | Até o 2º quadrimestre | Até o 3º quadrimestre |
| AOS ESTADOS (I) Em Operações de Crédito Externas Em Operações de Crédito Internas | | | | |
| AOS MUNICÍPIOS (II) Em Operações de Crédito Externas Em Operações de Crédito Internas | | | | |
| ÀS ENTIDADES CONTROLADAS (III) Em Operações de Crédito Externas Em Operações de Crédito Internas | | | | |
| POR MEIO DE FUNDOS (IV) | | | | |
| TOTAL GARANTIAS CONCEDIDAS (V) = (I + II + III + IV) | | | | |
| RECEITA CORRENTE LÍQUIDA - RCL (VI) | 63.266.884,07 | 68.684.682,81 | 0,00 | 0,00 |
| % do TOTAL DAS GARANTIAS sobre a RCL | | | | |
| LIMITE DEFINIDO POR RESOLUÇÃO DO SENADO FEDERAL - 22% | | | | |
| LIMITE DE ALERTA (inciso III do §1º do art. 59 da LRF) - 90% | | | | |



ESTADO DE GOIAS

PREFEITURA MUNICIPAL DE IPORA

PÁG: 002

RELATÓRIO DE GESTÃO FISCAL
DEMONSTRATIVO DAS GARANTIAS E CONTRAGARANTIAS DE VALORES
ORÇAMENTOS FISCAL E DA SEGURIDADE SOCIAL
PERÍODO DE JANEIRO A ABRIL DE 2019

| CONTRAGARANTIAS RECEBIDAS | SALDO EXERCÍCIO ANTERIOR | SALDOS DO EXERCÍCIO DE 2019 | | |
|--|--------------------------|-----------------------------|-----------------------|-----------------------|
| | | Até o 1º quadrimestre | Até o 2º quadrimestre | Até o 3º quadrimestre |
| DOS ESTADOS (VII) Em Garantia às operações de Crédito Externas Em Garantia às operações de Crédito Internas | | | | |
| DOS MUNICÍPIOS (VIII) Em Garantia às operações de Crédito Externas Em Garantia às operações de Crédito Internas | | | | |
| DAS ENTIDADES CONTROLADAS (IX) Em Garantia às operações de Crédito Externas Em Garantia às operações de Crédito Internas | | | | |
| EM GARANTIAS POR MEIO DE FUNDOS (X) | | | | |
| TOTAL CONTRAGARANTIAS RECEBIDAS (XI) = (VII + VIII + IX + X) | | | | |
| null | | | | |

Local de Publicação: www.ipora.go.gov.br - 14/06/2019 16:22

Fonte: Sistema MegaADM, Unidade Responsável PREFEITURA MUNICIPAL DE IPORA, Data da emissão 07/09/2020 e hora de emissão 16:06

Nota

NAÇOITAN ARAUJO LEITE
282.447.611-72
PREFEITO MUNICIPAL

AGUIMAR ARAUJO DE LIMA
521.302.581-15
CONTROLE INTERNO

MARCIO TAVARES PORTO
796.887.051-87
CONTADOR



RELATÓRIO DE GESTÃO FISCAL
DEMONSTRATIVO DAS OPERAÇÕES DE CRÉDITO
ORÇAMENTO FISCAL E DA SEGURIDADE SOCIAL
PERÍODO DE JANEIRO A ABRIL DE 2019

RGF - ANEXO 4 (LRF, art. 55, inciso I, alínea "d" e inciso III alínea "c")

R\$

| OPERAÇÕES DE CRÉDITO | VALOR REALIZADO | |
|---|-------------------------------|----------------------------------|
| | No Quadrimestre de Referência | Até o Quadrimestre de Referência |
| Mobiliária | 0,00 | 0,00 |
| Interna | 0,00 | 0,00 |
| Externa | 0,00 | 0,00 |
| Contratual | 0,00 | 0,00 |
| Interna | 0,00 | 0,00 |
| Empréstimos | 0,00 | 0,00 |
| Aquisição Financiada de Bens e Arrendamento Mercantil Financeiro | 0,00 | 0,00 |
| Antecipação de Receita pela Venda a Termo de Bens e Serviços | 0,00 | 0,00 |
| Assunção, Reconhecimento e Confissão de Dívidas (LRF, art.29 §1º) | 0,00 | 0,00 |
| Operações de Crédito não Sujeitas ao Limite para Fins de Contratação (I) | 0,00 | 0,00 |
| Externa | 0,00 | 0,00 |
| Empréstimos | 0,00 | 0,00 |
| Aquisição Financiada de Bens e Arrendamento Mercantil Financeiro | 0,00 | 0,00 |
| Antecipação de Receita pela Venda a Termo de Bens e Serviços | 0,00 | 0,00 |
| Assunção, Reconhecimento e Confissão de Dívidas (LRF, art.29 §1º) | 0,00 | 0,00 |
| Operações de Crédito não Sujeitas ao Limite para Fins de Contratação (II) | 0,00 | 0,00 |
| TOTAL (III) | 0,00 | 0,00 |

| APURAÇÃO DO CUMPRIMENTO DOS LIMITES | VALOR | % SOBRE A RCL |
|--|---------------|---------------|
| RECEITA CORRENTE LÍQUIDA - RCL (IV) | 68.684.682,81 | 100.00% |
| OPERAÇÕES VEDADAS (V) | 0,00 | 0.00% |
| TOTAL CONSIDERADO PARA FINS DA APURAÇÃO DO CUMPRIMENTO DO LIMITE (VI)=(IIIa + V - Ia - IIa) | 0,00 | 0.00% |
| LIMITE GERAL DEFINIDO POR RESOLUÇÃO DO SENADO FEDERAL PARA AS OPERAÇÕES DE CRÉDITO INTERNAS E EXTERNAS | 10.989.549,24 | 16.00% |
| LIMITE DE ALERTA (inciso III do §1º do art. 59 da LRF) | 9.890.594,32 | 14.40% |
| OPERAÇÕES DE CRÉDITO POR ANTECIPAÇÃO DA RECEITA ORÇAMENTÁRIA | 0,00 | 0.00% |
| LIMITE DEFINIDO POR RESOLUÇÃO DO SENADO FEDERAL PARA AS OPERAÇÕES DE CRÉDITO POR ANTECIPAÇÃO DA RECEITA ORÇAMENTÁRIA | 4.807.927,79 | 7.00% |

| OUTRAS OPERAÇÕES QUE INTEGRAM A DÍVIDA CONSOLIDADA | VALOR REALIZADO | |
|--|-------------------------------|----------------------------------|
| | No Quadrimestre de Referência | Até o Quadrimestre de Referência |
| Parcelamento de Dívidas | 952.578,61 | 952.578,61 |
| Tributos | 0,00 | 0,00 |
| Contribuições Previdenciárias | 952.578,61 | 952.578,61 |
| FGTS | 0,00 | 0,00 |
| Operações de reestruturação e recomposição do principal de dívidas | 6.567.684,96 | 6.567.684,96 |

Publicado em: www.ipora.go.gov.br

Fonte: Sistema Megasoftware Informática Ltda. Unidade Responsável PREFEITURA MUNICIPAL DE IPORA Data: 07/09/2020 hora: 16:06

Notas:

1 Conforme Manual de Instrução de Pleitos - MIP STN/COPEM, essas operações podem ser contratadas mesmo que não haja margem disponível nos limites. No entanto, uma vez contratadas, os fluxos de tais operações terão seus efeitos contabilizados para fins da contratação de outras operações de crédito.

NAÇOITAN ARAUJO LEITE
282.447.611-72
PREFEITO MUNICIPAL

AGUIMAR ARAUJO DE LIMA
521.302.581-15
CONTROLE INTERNO

MARCIO TAVARES PORTO
796.887.051-87
CONTADOR



RELATÓRIO DE GESTÃO FISCAL
DEMONSTRATIVOS SIMPLIFICADO DO RELATÓRIO DE GESTÃO FISCAL
ORÇAMENTOS FISCAL E DA SEGURIDADE SOCIAL
PERÍODO DE JANEIRO A ABRIL DE 2019

LRF, art. 48 - Anexo 6

| RECEITA CORRENTE LÍQUIDA | | VALOR ATÉ 04/2019 | |
|--|--|-------------------|------------------------|
| Receita Corrente Líquida | | | 68.684.682,81 |
| Receita Corrente Líquida Ajustada para Cálculo dos Limites de Endividamento | | | 68.684.682,81 |
| Receita Corrente Líquida Ajustada para Cálculo dos Limites da Despesa com Pessoal | | | 68.684.682,81 |
| DESPESA COM PESSOAL | | VALOR | % SOBRE A RCL AJUSTADA |
| Despesa Total com Pessoal - DTP | | 36.772.687,72 | 53,54 |
| Limite Máximo (incisos I, II e III, art. 20 da LRF) - RCL: 68.684.682,81 | | 37.089.728,72 | 54,00 |
| Limite Prudencial (§ único, art. 22 da LRF) - 95% | | 35.235.242,28 | 51,30 |
| Limite de Alerta (inciso II do §1º do art. 59 da LRF) - 90% | | 33.380.755,85 | 48,60 |
| DÍVIDA CONSOLIDADA | | VALOR | % SOBRE A RCL |
| Dívida Consolidada Líquida | | -23.602.369,87 | -34,36 |
| Limite Definido por Resolução do Senado Federal | | 82.421.619,37 | 120,00 |
| GARANTIAS DE VALORES | | VALOR | % SOBRE A RCL |
| Total das Garantias | | | |
| Limite Definido por Resolução do Senado Federal | | | |
| OPERAÇÕES DE CRÉDITO | | VALOR | % SOBRE A RCL |
| Operações de Crédito Internas e Externas | | 0,00 | 0,00 |
| Operações de Crédito por Antecipação da Receita | | 0,00 | 0,00 |
| Limite Definido pelo Senado Federal para Operações de Crédito Internas e Externas | | 10.989.549,24 | 16,00 |
| Limite Definido pelo Senado Federal para Operações de Crédito por Antecipação da Receita | | 4.807.927,79 | 7,00 |

Local de publicação: www.ipora.go.gov.br

Fonte: Sistema Megaadm, Unidade Responsável PREFEITURA MUNICIPAL DE IPORA, Data da emissão 07/09/2020 16:06

NAÇOITAN ARAUJO LEITE
CPF: 282.447.611-72
PREFEITO MUNICIPAL

AGUIMAR ARAUJO DE LIMA
CPF: 521.302.581-15
CONTROLE INTERNO

MARCIO TAVARES PORTO
CPF: 796.887.051-87
CONTADOR